

Uprośćmy przepisy dla firm - zaproszenie do udziału w akcji dziennika Rzeczpospolita

[Informacje \(https://kidp.pl/aktualnosci/informacje\)](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje)

Uprośćmy przepisy dla firm - zaproszenie do udziału w akcji dziennika Rzeczpospolita

Szanowni Państwo,

Chciałbym zaprosić Państwa do udziału w organizowanej przez dziennik "Rzeczpospolita" akcji pod hasłem "Uprośćmy przepisy dla firm". Pierwszy etap tej akcji poświęcony był barierom wynikającym z prawa podatkowego. W wyniku tego przedsięwzięcia do Ministra Finansów i Sejmowej Komisji Finansów Publicznych trafiła "[Biała księga problemów podatkowych](#)". W tę akcję włączyła się również Krajowa Izba Doradców Podatkowych - niektóre Państwa uwagi i postulaty przekazane za naszym pośrednictwem redakcji "Rzeczpospolitej" zostały ujęte w "Białej Księdze".

W związku z zapowiedzianym przez redakcję przeglądem innych dziedzin prawa istotnych dla firm, serdecznie zachęcam Państwa do włączenia się w tę akcję. W kolejnych wydaniach "Rzeczpospolitej" będą analizowane przepisy prawa pracy, a następnie proces inwestycyjny, zamówienia publiczne, postępowania rejestrowe, prawo upadłościowe i przepisy dotyczące konkurencji.

Przypomnę, że kampania ta jest prowadzona na rzecz poprawy prawa podatkowego dla małych i średnich firm. Co poniedziałek na łamach "Rzeczpospolitej" są publikowane przykłady przepisów, które są źródłem kłopotów przedsiębiorców z fiskusem. Na zakończenie akcji redakcja opracuje czarną listę przepisów, która zostanie przekazana odpowiednim instytucjom oraz politykom.

Gorąco zachęcam Państwa do włączenia się w tę inicjatywę poprzez przesyłanie na adres: uproscmypodatki@kidp.pl wiadomości ze wskazaniem przepisów z dziedzin prawa ważnych dla przedsiębiorców, które utrudniają prowadzenie działalności gospodarczej, wraz z krótkim uzasadnieniem szkodliwości wytypowanych regulacji. Redakcja "Rzeczpospolitej" zachęca również do zgłaszania przykładów wadliwych przepisów i rozwiązań z zakresu prawa podatkowego, które nie zostały ujęte w "Białej księdze problemów podatkowych".

z poważaniem,

Tomasz Michalik

Przewodniczący Krajowej Rady Doradców Podatkowych